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Úvod

Zdravý člověk je ten, jehož život je v rovnováze fyzické, duchovní a duševní. Fyzická

rovnováha znamená pravidelně a zdravě jíst, mít dostatek pohybu a udržovat přijatelnou

váhu. Duchovní rovnováha představuje spokojenost se sebou samým. Šťastný člověk,

který má rád svůj život a lidi kolem něj představuje rovnováhu duševní. V dnešní době

je takovýchto „zdravých lidí“ jen velmi málo. Tato bakalářské práci se bude zabývat

lidmi, kteří jsou úplným opakem, mají špatné stravovací návyky, dosahují velmi nízké

váhy a jsou nespokojeni se sebou, především se svým tělem. Jsou to lidé trpící

poruchami příjmu potravy, kterých dnes stále více přibývá. V největší míře se toto

onemocnění týká dospívajících dívek. V menší míře poruchami příjmu potravy trpí také

starší ženy a chlapci.

Toto téma bylo zvoleno, protože se v minulosti dotýkalo nejen autorky osobně, ale i

prostřednictvím blízké kamarádky. K nemoci je dovedlo pročítání nejrůznějších blogů

pro ana (pro anorektičky). S postupnou změnou jídelníčku a zvýšenému zájmu o jejich

vzhled přicházely problémy typické pro PPP (poruchy příjmu potravy). Jednalo se o

zvýšenou pohybovou aktivitu, především cvičení, dále hladovění, snížení sebevědomí a

nakonec i úzkostné stavy a deprese. Postupem času se zredukoval jídelníček na

minimum a váha se snížila o několik kilogramů. S tak malým přísunem živin a

vitamínů, se dostavilo i padání vlasů, bolest kloubů a celkové vysílení. Kdyby se

autorky tento problém přímo netýkal, nikdy by asi nedokázala pochopit, jak se dívky

mohou vidět jako tlusté, i když jsou ve skutečnosti vyhublé. Proto také je velmi obtížné

se vyléčit. Nemocní si nejdříve musí sami uvědomit, že se jich tento problém spojen

s nezdravými stravovacími návyky přímo týká.

V dnešní hektické době pouze malá část z nás dodržuje správné a pravidelné stravování.

Přitom právě zdravá výživa a pravidelné stravování v dětství má pozitivní vliv na

člověka v budoucnosti. Je známo, že správná výživa přispívá ke zdravému životnímu

stylu a také menšímu výskytu nejrůznějších onemocnění, jako jsou obezita a nádorová

onemocnění. Většina lidí nesnídá, v práci nemá na jídlo čas, a tak když se večer vracejí

domů, dohánějí chybějící jídlo z celého dne. Tyto špatné stravovací návyky jsou

doprovázeny velkým nabíráním na váze. Jsou lidé, kterým to nevadí a o svůj vzhled

nedbají, jsou však i takoví, kteří ve snaze zhubnout dodržují nejrůznější diety. Znáte

ženu, která by nikdy nedržela dietu? Takových je jen velmi málo. Velký problém však
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nastává u mladých dívek, které často nepoznají co je ještě v normě, a tak některé z nich

nakonec podléhají poruchám příjmu potravy. Neuvědomují si však, jaké problémy

s sebou onemocnění přináší. V extrémnějších případech je nutné vyhledat lékařskou

pomoc. To však dívky musí chtít samy. Dokud si neuvědomí, že jsou opravdu nemocné,

nepomohou jim dokonce ani lékaři. Dívky pak na následky své nemoci umírají.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, v jaké míře se tento problém týká dívek a chlapců,

jaké faktory s nemocí souvisí a jaká je příčina vzniku těchto nezdravých stravovacích

návyků.
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I. Teoretická část

1. Poruchy příjmu potravy

„O poruše příjmu potravy mluvíme tehdy, jestliže člověk používá jídlo k řešení svých

emocionálních problémů, v obtížné situaci se snaží ulevit svým pocitům pomocí jídla. V

jistém smyslu je závislost na jídle podobná jako závislost na alkoholu u alkoholiků nebo

závislost na drogách u toxikomanů. Pro člověka trpícího poruchou příjmu potravy

přestává být jídlo jednou ze součástí života a stává se jeho hlavní náplní.“ (Maloney,

1997, s. 15)

Podle Marádové (2007), o poruchách příjmu potravy mluvíme v případě, kdy člověk

jídlo používá k řešení svých emocionálních problémů. Snaží se pomocí něj ulevit

v tíživé životní situaci nebo svým pocitům prostřednictvím diet. Babiaková a Marková

(2006) poruchy příjmu potravy definují jako: poruchy myšlení a jednání ve vztahu

k jídlu a k vlastnímu vzhledu. Jedná se o neustálé zabývání se jídlem na úkor jiných

sociálních aktivit a naléhavé kontrolování výživy. (Babiaková, Marková,2006, s.287).

Krch (1997) poruchy příjmu potravy definuje jako syndrom podmíněný sociálně,

kulturně i osobnostně.

Maradová (2007) uvádí, že se poruchy příjmu potravy v dnešní době stávají stále větším

problémem. Mnozí si PPP spojují jen s omezováním se v jídle, či přejídáním. Souvisí

s nimi však i tzv. pročišťování v podobě zvracení, projímadel, diuretik nebo hladovění.

Jedná se o komplexní problém, který nesouvisí jen se stravou a tělesnou hmotností, ale

také s vnitřními nevyrovnanými konflikty. Podle Švédové a Mičové (2010), trpí tímto

psychickým onemocněním s vážnými zdravotními následky nejvíce dospívající dívky.

Jedná se také o onemocnění duševní z důvodu toho, že člověk není schopen ovládat

vlastní vůlí chování spojené s nemocí. V tomto případě je nutná lékařská pomoc.

Problematikou poruch příjmu potravy se u nás zabývají autoři Krch, Marádová,

Papežová, Novák, a další. Ze zahraničních autorů je to například Cooper, Leybold,

Maloney, a další.
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1.1. Vymezení poruch příjmu potravy

Podle MKN-10 (2013) – mezinárodní klasifikace nemocí a (DSM-IV) – Americké

psychiatrické asociace do PPP řadíme dva syndromy, a to mentální anorexii a mentální

bulimii. Obě tato diagnostická kritéria se zaměřují především na děti. Vzhledem

k velkému počtu nemocných a jejich odlišným kritériím se věnují také jiným

nespecifikovaným poruchám příjmu potravy.

Dělení poruch příjmu potravy podle Mezinárodní klasifikace nemocí (2009):

 F:50.0 mentální anorexie

 F 50.1 atypická mentální anorexie

 F 50.2 mentální bulimie

 F 50.3 atypická mentální bulimie

 F 50.4 přejedení spojené s jinými psychickými poruchami,

 F 50.5 zvracení spojené s jinými psychickými poruchami,

 F 50.8 jiné poruchy příjmu potravy.

Podle Krcha (1999), existuje mezi mentální anorexií a mentální bulimií jistá analogie.

Základími znaky těchto dvou poruch, jsou extrémní soustředění se na svůj vzhled a

strach z tloušťky. Liší se pouze tím, jaké metody jsou využívány při kontrole váhy a jak

velká je závažnost podvýživy. V několika případech se pak stane součástí mentální

anorexie i mentální bulimie a naopak.

Krch (2005) uvádí další společné znaky těchto dvou onemocnění, a to sociální

problémy, nízké sebevědomí a velká pohybová aktivita. Krch (2005) také zmiňuje , že

se jedná o problémy, vyskytující se nejen u nemocných, ale i u zdravých jedinců.

1.2. Příznaky poruch příjmu potravy

Podle Maradové (2007), je jednou ze základních změn u PPP změna stravování.

Z jídelníčku jsou postupně vyřazovány „kalorické“ pokrmy a nahrazovány jsou tzv.

„light“ potravinami. Dále pak vyhýbání se jídlu spolu s výmluvami, že na něj není čas.

Maradová (2007) dále uvádí, že postupem času se nemocní začnou srovnávat

s ostatními, dochází k radikálnímu zmenšení porcí a k tomu zvýšenému přežvýkávání
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každého sousta. Jídlo je nakonec konzumováno velmi pomalu po malinkých kouscích.

Podle Maradové (2007) dochází ke změně chuti, což sebou přináší nadměrné solení a

pití kávy. Nemocní přestávají jíst ve společnosti a malé potraviny se pro ně stávají

velkými sousty. Neustále si stěžují na to, kolik toho snědli. Jsou stále aktivní, nedokáží

v klidu sedět. Chodí všude pěšky a pravidelně cvičí. V této fázi se nemocní začínají

nejvíce soustředit na svou postavu, kontrolují si často svou váhu a oblékají se do

volných oděvů. Postupně se začínají objevovat zdravotní problémy v podobě zácpy, či


[…]


H4: intenzita depresivního prožívání vyjádřena celkovou hodnotou deprese

související s projevy SRCH-D

Z tabulky 9 je patrné, že vyšší hodnoty depresivního ladění jsou spojeny s projevy

rizikového chování. Významné vztahy byly zjištěny u poruch příjmu potravy a

sebepoškozování se špatnou náladou, interpersonálními potížemi, nevýkonností,

anhedonií, sníženým sebehodnocením a špatnou náladou.

Hypotéza se potvrdila

H5: Depresivní ladění souvisí s experimentováním s jídelním chováním
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Z tabulky 10 je patrné, že deprese souvisí s dietním a bulimickým chování. Prokázalo se

tedy, že ve snaze o dosažené štíhlé postavy dochází ke změně jídelních návyků

v podobě dodržování nejrůznějších diet. Tyto stravovací návyky se však neustále

prohlubují, a tak s přibývající sebekontrolou a strachem z toho, že bychom po

úspěšných dietách mohli znovu nabrat na váze, jsou většinou doprovázeny s depresemi.

Statisticky významné vztahy byly kromě deprese a experimentování s jídelním

chováním zjištěny také mezi dietním a bulimickým chováním spolu s orální kontrolou.

Hypotéza se potvrdila
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Závěr

V teoretické části práce jsem se zabývala obecně poruchami příjmu potravy, dále pak

mentální anorexií, mentální bulimií a novými podobami těchto onemocnění, zmínila

jsem se o příznacích, problémech a projevech s nimi spojené. Popsala jsem také možné

rizikové faktory PPP, které jsem rozdělila do několika kategorií. Protože se jedná o

velmi obsáhlé téma, nebylo možné zahrnout do této práce veškeré poznatky o této

problematice, snažila jsem se však vybrat ty nejpodstatnější informace od autorů

českých i světových.

V empirické části jsem se pomocí dotazníkového šetření, které jsem provedla u žáků

základní školy v Třinci a Gymnázia v Bílovci, snažila nejprve zjistit výskyt rizikového

chování u chlapců a dívek. V tomto průzkumu dosáhli chlapci vyššího indexu

rizikového chování a naopak dívky vyšších hodnot poruch příjmu potravy. Potvrdil se

tak fakt, že tato nemoc postihuje v největší míře dospívající dívky. Pozornost byla

věnována také jednotlivým druhům rizikového chování, které se podle výsledků

nevyskytují izolovaně, ale naopak se vzájemně ovlivňují. Zkoumána byla i deprese,

která se podle průzkumu zvyšuje při nízké psychické odolnosti a která také souvisí

s experimentování s jídelním chováním. Při dalších šetřeních byla zjištěna souvislost

dietního, bulimického chování a orální kontroly spolu s depresí. Důvodem tak může být

na jedné straně nátlak okolí, médií, rodiny a přátel, kdy se děti snaží vyrovnat jakýmsi

ideálům dnešní doby. Na straně druhé je zde souvislost se strachem o svou postavu,

která je doprovázena depresivními stavy. Celkově tady můžeme potvrdit tvrzení autorů

v teoretické části práce a to, že příčinou poruch příjmu potravy není jen jeden faktor, ale

působení několika rizikových faktorů, které jsou vzájemně propojené. Výsledky

dotazníkového šetření však nemohou být, vzhledem k tak nízkému počtu respondentů

(97), pokládány za spolehlivé. Přesto se však s nimi dalo pracovat a zjistit potřebné

informace k dané problematice.

Práce by měla posloužit nejen jako zdroj informací a poznatků o poruchách příjmu

potravy, ale také jako upozornění na tento čím dále se prohlubující problém, který se

může jednou týkat, nebo se týkal jakýmkoli způsobem někoho z nás.
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Příloha A dotazník mapující rizikové chování
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Příloha B Dětská verze dotazníku SOC

Návod k vyplnění:

Nejprve si přečteme věty v textu a poté označíme křížkem svou odpověď do některého

ze čtyř sloupců.

Příklad: Pokud se po přečtení otázky číslo 1 domníváš, že to, co děláš každý den, děláš

rád vždy a přináší Ti to radost, zakřížkuj ve sloupci možnost číslo 4. Pokud ti to

nepřináší radost nikdy a nemáš to rád, zakřížkuj ve sloupci možnost číslo 1.

Rozhodnout se můžeš také pro číslo 2 někdy nebo 3 často.

Otázky
1

nikdy

2

někdy

3

často

4

vždy

1. To, co každý den dělám, dělám rád a dává mi to

radost

2. Když potřebuji pomoc, najde se někdo kolem

mě, kdo mi pomůže

3. Rád se dívám na televizi

4. To, co dělám každý den, mě nudí a otravuje

5. Zajímám se o to, co se děje kolem mě

6. Kamarádi (kamarádky), s nimiž jsem se

přátelil/a mě zklamali/y

7. Cítím, že se se mnou nejedná, jak by mělo, tzn.

slušně a upřímně

8. Mám rád zmrzlinu

9. I když je to někdy obtížné, jsem si jistý/á, že vše

nakonec dobře dopadne

10. Cítím se zmatený/á (popletený/á) a

nevyrovnaný/á (nejistý/á)
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11. Když se mě kamarádi na něco zeptají,

rozumím jim a chápu, co chtějí

12. Na své problémy si stačím sám

13. Zajímá mě mnoho věcí

14. Dá mi to hodně práce, abych udělal, co udělat

mám

15. Jsem rád, když mi dá doktor nebo doktorka

injekci

16. Když se na mě někdo zlobí, rozumím mu a

chápu, proč je takový

17. Je mi líto sebe sama (lituji se)

18. Cítím, že dost dobře nevím, co mám ve třídě

dělat

19. Když něco chci, pak jsem si jistý/á, že to

dostanu
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Příloha C Dotazník T-94 CDI Sebepoškozovací škála depresivity pro děti
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Příloha D Dotazník vlastní konstrukce
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