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Použitá literatura: 38

Struktura práce: Text se zabývá problematikou rizikových faktorů u poruch příjmu potravy. Výrazně se věnuje

mentální anorexii a mentální bulimii, ale důraz však klade především na rizikové faktory, které jsou uvedeny ve

druhé polovině teoretické části práce. Rizikové faktory jsou rozděleny na sociokulturní, biologické, psychologické,

rodinné a genetické. Konkrétněji se v teoretické části můžeme dočíst také o příznacích, zdravotních problémech

spojených s PPP, výskytem v České Republice, o atypických a nespecifických poruchách příjmu potravy,

novodobých poruchách a také o léčbě těchto onemocnění.

Rozsah práce: Jedná se o dobře zpracovanou práci , která svým obsahem i způsobem zpracování

splňuje nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Cílem empirického šetření je zjišťění rizikové chování, nezdolnost, depresi a

experimentování s jídelním chováním u chlapců a dívek na vybraných školách.

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 3

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko

3

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. DSM-IV o níž hovoří autorka na str.4 , již od předloňského roku neplatí, závazná je DSM-V.

2. Ortorexie je provázána i s dysmorfofóbií, sociální selektivností, proč?

3. S čím souvisí tzv. maskulinizace žen a feminizace mužů z pohledu body image?

4. Šetření je dobře zpracováno a s některými daty lze sekundárních analýzách dále pracovat.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.
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